23, 1. Εἰθισμένος γὰρ ἦν ἤδη πρὸς ἐξαπάτησιν τῶν ἀνθρώπων ψευδεσθαι κατὰ τοῦ Θεοῦ. Ἀπ' ἀρχῆς γὰρ τῷ ἀνθρώπῳ τὴν τῶν καρπῶν τροφήν ἀφθόνως τοῦ Θεοῦ
 4 δόντος, ἀπ' ἐνὸς δὲ δένδρου μόνον ἐντειλαμένου μὴ φαγεῖν, καθὼς ἡ γραφὴ φησιν εἰρηκέναι τὸν Θεὸν πρὸς τὸν Ἀδὰμ·
 « Ἀπὸ παντὸς ξύλου τοῦ ἐν τῷ παραδείσῳ βρώσει φάγη, ἀπὸ δὲ τοῦ ξύλου τοῦ γινώσκειν καλὸν καὶ πονηρὸν οὐ
 8 φάγεσθε ἀπ' αὐτοῦ· ἢ δ' ἂν ἡμέρα φάγητε ἀπ' αὐτοῦ, θανάτῳ ἀποθανεῖσθε^a », ἐκεῖνος ψευδόμενος κατὰ τοῦ Θεοῦ ἐπέφρασε τὸν ἄνθρωπον, καθὼς ἡ γραφὴ φησιν εἰρηκέναι

tem mulieri : *Quid utique dixit Deus : Ne manducaveritis* [Hv 386]
 12 *ab omni ligno paradisi*^b? Et cum illa traduxisset menda- 20
 cium et simpliciter retulisset praeceptum in eo quod
 diceret : *Ab omni ligno paradisi manducabimus, a fructu*
aulem ligni quod est in medio paradiso, dixit Deus : Ex eo
 16 *non manducabilis neque tetige[r]itis, ne moriamini*^c, cum Hv 387
 didicisset a muliere praeceptum Dei, astutia usus decepit
 eam denuo per falsiloquium dicens : *Non morte morie-*
mini. Sciebat enim Deus quoniam qua die manducaveritis
 20 *ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes* 4
bonum et malum^d. Primo quidem in Dei paradiso
 disputabat de Deo, quasi absente eo : magnitudinem
 enim ignorabat Dei. Post deinde ab ipsa discens dixisse
 24 Deum morituros eos si gustassent de praedicto ligno, 8

23, 11 utique C : itaque V A Qe || 12 paradysi C || 14 paradysi
 C -dysi C² || manducabitur e || 15 paradysso C || 17 a om. V || 19
 quomodo V || 21 paradysso C || 22 disputat C A Qe || 23 discens ab
 ipsa ∞ A || discens : dicens Q || 24 deum ex arm. : dominum lat.

Arm. 23, 11 utique : est quod || 12 paradisi : quod in paradiso est ||
 illa : mulier || traduxisset *add.* ejus || 13 retulisset *add.* ei || 14 ab —
 paradisi : a fructu ligni quod in paradiso est || 15-16 ex — manducabitur :
 ne manducaveritis ex eo || 16 tetigeritis *add.* eum || 17 astutia usus : cum
 astutia *vel* astute || 18 denuo : bis || morte *om.* || 20 scientes : scire ||
 22 disputabat : loquitur || 24 morituros eos si gustassent : morte
 moriemini si gustaveritis

23, 1. b. Gen. 3, 1 || c. Gen. 3, 2-3 || d. Gen. 3, 4-5

du serpent à la femme consignées dans l'Écriture : « Pour-
 quoi Dieu vous a-t-il dit : Vous ne mangerez d'aucun
 des arbres du paradis^b ? » La femme repoussa ce mensonge
 et fit connaître en toute candeur l'ordre de Dieu : « Nous
 mangeons, dit-elle, du fruit des arbres du paradis ; mais
 du fruit de l'arbre qui est au milieu du paradis Dieu a
 dit : Vous n'en mangerez point et vous n'y toucherez pas,
 de peur que vous ne mouriez^c. » Ayant ainsi appris de
 la femme l'ordre de Dieu, le diable usa de fourberie et la
 trompa par un second mensonge, en lui disant : « Non,
 vous ne mourrez point ! Car Dieu sait que, du jour où
 vous en mangerez, vos yeux s'ouvriront et que vous serez
 comme des dieux, connaissant le bien et le mal.^d » C'est
 ainsi que, d'abord, dans le paradis même de Dieu, il
 discourait sur Dieu comme si celui-ci eût été absent —
 il ignorait en effet la grandeur de Dieu — ; ensuite, ayant
 appris de la femme que Dieu leur avait dit qu'ils mourraient
 au cas où ils goûteraient à l'arbre susdit, il mentait une